
Úřad vlády České republiky 
  

 

II. 

Zpráva o průběhu vydávání majetku podle zákona o majetkovém vyrovnání 

s církvemi a náboženskými společnostmi 

1. čtvrtletí roku 2016 

A. INFORMACE O ČINNOSTI VÝBORU 

1. Základní údaje 

Vládní výbor k dopadům zákona o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi 

(dále jen „Vládní výbor“) byl zřízen usnesením vlády č. 178 ze dne 17. března 2014. Vládní výbor 

je poradním orgánem vlády, jehož hlavní činností je vyhodnocovat dopady zákona č. 428/2012 

Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi a o změně některých 

zákonů (zákon o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi) (dále také 

„zákon o majetkovém vyrovnání“). Výbor též vyhodnocuje průběh soudních sporů ve věcech 

majetkového vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi a případně plní další úkoly 

stanovené vládou. 

Vláda výše uvedeným usnesením přijala základní dokumenty, které upravují činnost Vládního 

výboru. Těmito dokumenty jsou Statut Vládního výboru a Jednací řád Vládního výboru. První 

z dokumentů upravuje předmět činnosti Vládního výboru, jeho složení, způsob zabezpečení, jakož 

i možnost zřizovat pracovní komise. Jednací řád Vládního výboru pak stanoví pravidla pro 

organizaci a průběh zasedání Vládního výboru. Oba uvedené dokumenty, stejně tak jako záznamy 

z jednání a základní informace o Vládním výboru, jsou zveřejněny na internetových stránkách 

Úřadu vlády ČR. Na internetových stránkách Úřadu vlády České republiky jsou také zveřejněny 

veškeré předchozí čtvrtletní zprávy Vládního výboru, které byly Vládním výborem a vládou 

schváleny. 

https://apps.odok.cz/djv-agenda?date=2014-03-17


Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 2 (celkem 28) 

2. Členové výboru a stálí hosté 

Vládní výbor se skládá z předsedy a ostatních členů. Předsedou vládního výboru je zároveň 

předseda vlády České republiky. Kdo je ostatním členem Vládního výboru upravuje čl. 3 odst. 3 

Statutu Vládního výboru.  

V průběhu 1. čtvrtletí roku 2016 byli členové: 

Mgr. Bohuslav Sobotka 

předseda výboru a předseda vlády České republiky 

Ing. Andrej Babiš 

1. místopředseda vlády pro ekonomiku a ministr financí 

Ing. Marian Jurečka 

ministr zemědělství 

Mgr. Daniel Herman 

ministr kultury 

Milan Chovanec 

ministr vnitra 

JUDr. Robert Pelikán, Ph.D. 

ministr spravedlnosti 

K jednáním jsou též zváni stálí hosté. Kdo jsou stálí hosté, upravuje čl. 2 odst. 6 Jednacího řádu 

Vládního výboru. Ke dni 31. března 2016 jsou stálými hosty vrcholní představitelé Lesů České 

republiky, s. p., Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, Státního 

pozemkového úřadu a zástupci Asociace krajů České republiky, Svazu měst a obcí. Stálým 

hostům jsou též zasílány veškeré informace, které se Vládní výbor v souvislosti se svojí činností 

dozví. 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 3 (celkem 28) 

B. INFORMACE O PRŮBĚHU VYDÁVÁNÍ MAJETKU 

1. Podklady, na základě kterých je tato část zpracována 

Pro sestavení části B. čtvrtletní zprávy byly využity následující podklady, které byly zaslány 

Vládnímu výboru: 

1. Podklady od Státního pozemkového úřadu. 

2. Podklady od Lesů ČR, s. p. 

3. Podklady od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových. 

4. Podklady od Ministerstva pro místní rozvoj. 

5. Podklady od Ministerstva financí. 

6. Podklady od Ministerstva kultury. 

7. Podklady od Ministerstva obrany. 

8. Podklady od Ministerstva práce a sociálních věcí. 

9. Podklady od Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. 

10. Podklady od Ministerstva spravedlnosti. 

11. Podklady od Ministerstva zdravotnictví. 

12. Podklady od Ministerstva zemědělství. 

13. Podklady od Ministerstva životního prostředí. 

14. Podklady od Ministerstva dopravy. 

15. Podklady od Ministerstva průmyslu a obchodu. 

16. Podklady od Správy Pražského hradu. 

17. Podklady od Asociace krajů. 

18. Podklady od Svazu měst a obcí. 

Přílohou této zprávy je též souhrnný přehled informací o probíhajících soudních řízeních mezi 

povinnými a oprávněnými osobami podle zákona o majetkovém vyrovnání.  

2. Stav vydávání 

Státní pozemkový úřad: 

Součty v řádcích 4 až 9 dosahují vyšších hodnot, než v řádku 1. Je to z toho důvodu, že v rámci 

jedné výzvy bylo požadováno více pozemků, z nichž některé byly předmětem schválené dohody, 

některé předmětem dohody, která nebyla schválena, část téže výzvy byla předmětem předání jiné 

povinné osobě ve smyslu §11 zákona č. 428/2012 Sb., a některé pozemky byly předmětem 

odmítnutí uzavřít dohodu. Jedna a tatáž výzva tedy může figurovat v různých údajích o jejich 

vyřizování, jak je zachycují jednotlivé řádky. 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 4 (celkem 28) 

Řádek 5 obsahuje údaje o dohodách, které byly pouze uzavřeny, a dosud nebylo ve správním 

řízení rozhodnuto o jejich schválení. Údaje o uzavřených dohodách, které již byly předmětem 

správního řízení, jsou obsaženy v řádcích 6, 8 a 9. 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    

1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1) 3 510 68 561 

2 Projednané výzvy: 3 418 67 715 

3 Z toho:   

4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 2 336 8 595 

5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 69 660 

6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 3 011 34 276 

7 Odmítnutí uzavření dohody 2 799 43 518 

8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 0 0 

9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 46 382 

10 Dosud neprojednané výzvy 92 846 

11    

12 Podané žaloby dle § 9 odst. 5 0 0 

13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 
odst. 5 

0 0 

14    

15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 6 553 78 471 

16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

1 706 10 490 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

1 275 9 927 

18    

19 Podané žaloby dle § 9 odst. 10 206 1 801 

20 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 
odst. 10 

1 1 

21    

22 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 2 716 29 135 

23 Vlastnické právo zapsáno 2 711 29 125 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 5 (celkem 28) 

Lesy ČR, s. p.: 

U podaných výzev dochází k nárůstu počtu výzev, jelikož nepříslušné osoby stále na LČR 
postupují výzvy oprávněných osob. Dosud neprojednané výzvy - jsou výzvy od nepříslušných osob 
postoupené v posledním období. 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    

1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1) 2 278*) 49 196*) 

2 Projednané výzvy: 2 241*) 45 953*) 

3 Z toho:   

4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 261*) 4 689*) 

5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 1 676**) 16 637 

6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 1 637**) 16 268 

7 Odmítnutí uzavření dohody 799*) 22 862*) 

8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4)   

9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 20 252 

10 Dosud neprojednané výzvy 37*) 421*) 

11    

12 Podané žaloby dle § 9 odst. 5   

13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 
9 odst. 5 

  

14    

15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 1 785***) 12 714***) 

16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

294 2724 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

10 81 

18    

19 Podané žaloby dle § 9 odst. 10 38 91 

20 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 
9 odst. 10 

3 9 

21    

22 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 1 618 16 207 

23 Vlastnické právo zapsáno 1 595 16 172 

 

Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 
nemovitých věcí 

Počet 
movitých 

věcí 

     

24 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) *) *)  

25 Projednané výzvy: *) *)  

26 Z toho:    

27 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) *) *)  

28 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 282**) 1413  

29 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4)    

30 Dosud neprojednané výzvy *) *)  

31     

31 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 20 504  

33 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 
§ 10 odst. 4 

1 3  



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 6 (celkem 28) 

34     

35 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 275 1394 x 

36 Vlastnické právo zapsáno 268 1373 x 

*) data pro tyto řádky nejsou rozlišena na zemědělské a nezemědělské nemovitosti (jsou uvedena 
společně v § 9). 

**) k jedné výzvě může být uzavřena jedna, ale i více dohod o vydání majetku (a opačně v 
některých případech může být uzavřena jedna dohoda k více evidovaným výzvám). 

***) správní řízení dle § 9 odst. 6 jsou v některých případech vedena i u výzev, kde již byla 
uzavřena dohoda o vydání nemovitých věcí a doposud nedošlo k zastavení správního řízení. 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 7 (celkem 28) 

Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových: 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    

1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1) 375 2 669 

2 Projednané výzvy: 347 2 517 

3 Z toho:   

4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 248 1 626 

5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 56 115 

6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 57 106 

7 Odmítnutí uzavření dohody 109 757 

8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 0 0 

9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 0 0 

10 Dosud neprojednané výzvy 28 152 

11    

12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5) 3 22 

13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 
odst. 5 

0 0 

14    

15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 357 760 

16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

29 63 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

96 227 

18    

19 Podané žaloby dle § 9 odst. 10 51 768 

20 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 
odst. 10 

0 0 

21    

22 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 79 150 

23 Vlastnické právo zapsáno 73 135 

 

Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 
nemovitých věcí 

Počet 
movitých 

věcí 

     

24 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) 1 445 10 303 2 164 

25 Projednané výzvy: 1 264 8 918 2 144 

26 Z toho:    

27 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 294 1 547 1 090 

28 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 424 1 016 2 

29 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 1 032 5 983 1 028 

30 Dosud neprojednané výzvy 181 1 385 20 

31     

32 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 21 18 4 

33 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 
§ 10 odst. 4 

1 1 0 

34     

35 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 445 1 028 x 

36 Vlastnické právo zapsáno 426 993 x 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 8 (celkem 28) 

Ministerstvo pro místní rozvoj: 

Stav vydávání: 

Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 
nemovitých věcí 

Počet 
movitých 

věcí 

     

2 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) 3 4  

22 Projednané výzvy: 3 4  

23 Z toho:    

24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1)    

25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2)    

26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 3 4  

27 Dosud neprojednané výzvy    

28     

29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4)    

30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 
§ 10 odst. 4 

   

31     

32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva   x 

33 Vlastnické právo zapsáno   x 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 9 (celkem 28) 

Ministerstvo financí: 

Níže uvedený přehled neobsahuje informace od Úřadu pro zastupování státu ve věcech 
majetkových, které se evidují samostatně. 

Stav vydávání: 

Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 
nemovitých věcí 

Počet 
movitých 

věcí 

     

21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) 16 10 40 

22 Projednané výzvy: 15 10 39 

23 Z toho:    

24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 7 0 39 

25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 2 2 0 

26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 6 8 0 

27 Dosud neprojednané výzvy 1**) 0 1*) 

28     

29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 1 1 0 

30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 
§ 10 odst. 4 

0 0 0 

31     

32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 2 2 x 

33 Vlastnické právo zapsáno 2 2 x 

*) výzva se týká vypořádání bankovního účtu. 

**) výzva vrácena podle § 11 odst. 8 zákona o majetkovém vyrovnání. 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 10 (celkem 28) 

Ministerstvo kultury: 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    

1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1) 12  

2 Projednané výzvy: 11  

3 Z toho:   

4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 0  

5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 1  

6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 0  

7 Odmítnutí uzavření dohody 10  

8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 0  

9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 0  

10 Dosud neprojednané výzvy 1  

11    

12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5) 2  

13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 
odst. 5 

0  

14    

15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 8 17 

16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

3  

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

0  

18    

19 Podané žaloby dle § 9 odst. 10 0  

20 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 
odst. 10 

0  

21    

22 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 4 21 

23 Vlastnické právo zapsáno 0  

 

Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 
nemovitých věcí 

Počet 
movitých 

věcí 

     

21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) 297 1681)  

22 Projednané výzvy: 265   

23 Z toho:    

24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 148   

25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 38 151) 6 7352) 

26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 793)   

27 Dosud neprojednané výzvy 32   

28     

29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 114)   

30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 
§ 10 odst. 4 

1   

31     

32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 6 15 x 

33 Vlastnické právo zapsáno 5 111) x 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 11 (celkem 28) 

1) Zemědělské i nezemědělské nemovitosti (stavby jsou počítány jako samostatné věci). 

2) Včetně 14 obrazů, které Národní galerie v Praze vydala na základě soudního smíru. 

3) Včetně vrácených výzev podle § 11 odst. 8 zákona č. 428/2012 Sb. 

4) Včetně sporu sp. zn. 21 C 365/2015 (Vydání 26 pozemků a 4 staveb v k. ú. Bouzov + mobiliář 
Státního hradu Bouzov), kde se jedná o zemědělské nemovitosti i jiné věci než zemědělské 
nemovitosti 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 12 (celkem 28) 

Ministerstvo obrany: 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí v PK 

    

1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1) 120 1 715 

2 Projednané výzvy: 119 1 714 

3 Z toho:   

4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 9*)částeč
ně 

**)nelze stanovit 

5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 0 0 

6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 1 1 

7 Odmítnutí uzavření dohody 118 1 700 

8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 0 0 

9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 0 0 

10 Dosud neprojednané výzvy 1 1****) 

11    

12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5) 0 0 

13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 
9 odst. 5 

0 0 

14    

15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 148*** 2 023 

16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

31 160 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

83 1 402 

18    

19 Podané žaloby dle § 9 odst. 10 20 426 

20 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 
9 odst. 10 

0 0 

21    

22 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 0 0 

23 Vlastnické právo zapsáno 22 98 

 

Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet nemovitých 
věcí 
v PK 

    

24 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) 139 807 

25 Projednané výzvy: 133 794 

26 Z toho:   

27 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 25*)/1 **)/2 

28 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 6 16 

29 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 126 776 

30 Dosud neprojednané výzvy 6 13 

31    

32 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 3 4 

33 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 
10 odst. 4 

0 0 

34    

35 Podány návrhy na zápis vlastnického práva   

36 Vlastnické právo zapsáno 6 41 v KN 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 13 (celkem 28) 

*) V jednom případu šlo o postoupení celé výzvy jiné osobě. Zbývající výzvy byly postoupeny 
pouze částečně a to i na více osob.  

**) Vzhledem k tomu, že ve většině případů se jedná o části požadovaných PK parcel, nelze 
stanovit počet převáděných nemovitostí. 

***) Mezi podanými návrhy na zahájení správního řízení jsou i výzvy, které vedeme jako výzvy na 
jiné než zemědělské nemovitosti (poznámka: církve všechny výzvy vnímají jako zemědělské 
nemovitosti, přestože nesplňují zákonnou podmínku pro zemědělskou nemovitost ke dni 24. 6. 
1991) 

****) Na jednu nemovitost je podáno více výzev. 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 14 (celkem 28) 

Ministerstvo práce a sociálních věcí: 

Stav vydávání: 

Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 
nemovitých věcí 

Počet 
movitých 

věcí 

     

21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) 3 28  

22 Projednané výzvy: 3 28  

23 Z toho:    

24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) částečně 1  

25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 0 0  

26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 3 27  

27 Dosud neprojednané výzvy 0 0  

28     

29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 1 1  

30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 
§ 10 odst. 4 

0 0  

31     

32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 0 0 x 

33 Vlastnické právo zapsáno 0 0 x 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 15 (celkem 28) 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy: 

Stav vydávání: 

Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 
nemovitých věcí 

Počet 
movitých 

věcí 

     

21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) 3 6  

22 Projednané výzvy: 3 6  

23 Z toho:    

24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 1 2  

25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 0 0  

26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 2 4  

27 Dosud neprojednané výzvy 0 0  

28     

29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 0 0  

30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 
§ 10 odst. 4 

0 0  

31     

32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 0 0 x 

33 Vlastnické právo zapsáno 0 0 x 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 16 (celkem 28) 

Ministerstvo spravedlnosti: 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    

1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1) 1 1 

2 Projednané výzvy: 1 1 

3 Z toho:   

4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1)   

5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 1 1 

6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3)   

7 Odmítnutí uzavření dohody   

8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4)   

9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5)   

10 Dosud neprojednané výzvy   

11    

12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5)   

13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 
odst. 5 

  

14    

15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6)   

16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

  

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

  

18    

19 Podány návrhy na zápis vlastnického práva   

20 Vlastnické právo zapsáno   

 

Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 
nemovitých věcí 

Počet 
movitých 

věcí 

     

21 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) 4 7  

22 Projednané výzvy: 4 7  

23 Z toho:    

24 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1)    

25 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 3 5  

26 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 1 2  

27 Dosud neprojednané výzvy    

28     

29 Podané žaloby (§ 10 odst. 4)    

30 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 
§ 10 odst. 4 

   

31     

32 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 3 5 x 

33 Vlastnické právo zapsáno 3 5 x 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 17 (celkem 28) 

Ministerstvo vnitra: 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    

1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1) 12 26 

2 Projednané výzvy: 11 25 

3 Z toho:   

4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 0 0 

5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 3 5 

6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 1 1 

7 Odmítnutí uzavření dohody 8 20 

8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 2 4 

9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 0 0 

10 Dosud neprojednané výzvy 1 1 

11    

12 Podané žaloby dle § 9 odst. 5 0 0 

13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 
9 odst. 5 

0 0 

14    

15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 3 4 

16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

0 0 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

2 2 

18    

19 Podané žaloby dle § 9 odst. 10 0 0 

20 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 
9 odst. 10 

0 0 

21    

22 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 0 0 

23 Vlastnické právo zapsáno 1 1 

 

Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 
nemovitých věcí 

Počet 
movitých 

věcí 

     

24 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) 88 174 454 

25 Projednané výzvy: 83 170 430 

26 Z toho:    

27 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 0 0 0 

28 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 25 40 418 

29 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 58 153 12 

30 Dosud neprojednané výzvy 5 7 24 

31     

31 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 0 0 0 

33 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 
§ 10 odst. 4 

0 0 0 

34     

35 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 0 0 x 

36 Vlastnické právo zapsáno 14 42 x 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 18 (celkem 28) 

Ministerstvo zdravotnictví: 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    

1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1) 4 12 

2 Projednané výzvy: 4 12 

3 Z toho:   

4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1)   

5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 1 3 

6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 1 6 

7 Odmítnutí uzavření dohody 2 3 

8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4)   

9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5)   

10 Dosud neprojednané výzvy   

11    

12 Podané žaloby dle § 9 odst. 5   

13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 
9 odst. 5 

  

14    

15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 2 2 

16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

  

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

4 51 

18    

19 Podané žaloby dle § 9 odst. 10 3 50 

20 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 
9 odst. 10 

  

21    

22 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 2 9 

23 Vlastnické právo zapsáno 2 9 

 

Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 
nemovitých věcí 

Počet 
movitých 

věcí 

     

24 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) 8 56  

25 Projednané výzvy: 6 43  

26 Z toho:    

27 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1)    

28 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 2 11  

29 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 4 32  

30 Dosud neprojednané výzvy 2 13  

31     

31 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 3 19  

33 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 
§ 10 odst. 4 

   

34     

35 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 2 11 x 

36 Vlastnické právo zapsáno 2 11 x 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 19 (celkem 28) 

Ministerstvo zemědělství: 

Údaje poskytnuté Ministerstvem zemědělství jsou souhrnem údajů od resortních státních podniků, 
včetně podniků Povodí. Údaje za Lesy České republiky, s. p. a za Státní pozemkový úřad se 
vedou samostatně. 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    

1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1) 1049 3319 

2 Projednané výzvy: 1041 3309 

3 Z toho:     

4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 78 255 

5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 37 173 

6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 34 168 

7 Odmítnutí uzavření dohody 754 1922 

8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 18 66 

9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 8 20 

10 Dosud neprojednané výzvy 8 10 

11     

12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5) 0 0 

13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 
9 odst. 5 

0 0 

14    

15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 238 662 

16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

35 112 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

54 102 

18    

19 Podané žaloby dle § 9 odst. 10 

9 

Desítky pozemků, 
není vše dosud 

identifikováno na 
KN stav. 

20 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 
9 odst. 10 

0 0 

21     

22 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 43 103 

23 Vlastnické právo zapsáno 42 101 

 

Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 
nemovitých věcí 

Počet 
movitých 

věcí 

     

24 Podané výzvy (§ 10 odst. 1)* 0 0 - 

25 Projednané výzvy: 0 0 - 

26 Z toho:    

27 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 0 0 - 

28 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2)* 24 39  

29 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 0 0 - 

30 Dosud neprojednané výzvy 0 0 - 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 20 (celkem 28) 

31      

32 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 2 8 - 

33 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 
§ 10 odst. 4 

0 0 
- 

34      - 

35 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 15 23 - 

36 Vlastnické právo zapsáno 13 20 - 

* Výzvy pouze na nezemědělské nemovitosti v rámci resortu nejsou, oprávněné osoby si nárokují 
ve výzvách historické majetky bez soudobého rozlišení, zda se jedná o zemědělské a 
nezemědělské nemovitosti. O tom, že je nárokovaná nemovitost nezemědělská se zjistí až při 
identifikaci pozemku v katastru nemovitostí. 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 21 (celkem 28) 

Ministerstvo životního prostředí: 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    

1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1) 164 945 

2 Projednané výzvy: 161 940 

3 Z toho:   

4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 2 5 

5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 2 4 

6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3)   

7 Odmítnutí uzavření dohody 157 931 

8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4)   

9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5)   

10 Dosud neprojednané výzvy 3 5 

11    

12 Podané žaloby dle § 9 odst. 5   

13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 
9 odst. 5 

  

14    

15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 106 792 

16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

59 269 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

67 331 

18    

19 Podané žaloby dle § 9 odst. 10 19 103 

20 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 
9 odst. 10 

  

21    

22 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 7 46 

23 Vlastnické právo zapsáno 44 195 

 

Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 
nemovitých věcí 

Počet 
movitých 

věcí 

     

24 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) 17 50 5 

25 Projednané výzvy: 13 31 5 

26 Z toho:    

27 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 1 1  

28 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 2 12  

29 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 10 18 5 

30 Dosud neprojednané výzvy 4 19  

31     

31 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 2 3  

33 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 
§ 10 odst. 4 

   

34     

35 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 1 2 x 

36 Vlastnické právo zapsáno 1 2 x 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 22 (celkem 28) 

Ministerstvo dopravy: 

V tabulce není uvedeno 128 výzev evidovaných Ředitelstvím silnic a dálnic. Údaje poskytnuté 
Ředitelstvím silnic a dálnic (ŘSD) nekorespondují s formulářem zveřejněným na internetových 
stránkách Úřadu vlády. ŘSD nemá přesný údaj o počtu výzev dle § 9 odst. 1, nebo dle § 10 odst. 
1. 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    

1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1) 71 98 

2 Projednané výzvy: 70 97 

3 Z toho:   

4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 25 31 

5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2)   

6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 1 1 

7 Odmítnutí uzavření dohody 44 65 

8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4)   

9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5)   

10 Dosud neprojednané výzvy 1 1 

11    

12 Podané žaloby dle § 9 odst. 5 7  

13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 
9 odst. 5 

  

14    

15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 62 140 

16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

39 73 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

  

18    

19 Podané žaloby dle § 9 odst. 10 7 2 

20 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 
9 odst. 10 

  

21    

22 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 7 1 

23 Vlastnické právo zapsáno 8 2 

 

Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 
nemovitých věcí 

Počet 
movitých 

věcí 

     

24 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) 80 221  

25 Projednané výzvy: 78 218  

26 Z toho:    

27 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 19 58  

28 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2)    

29 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 59 160  

30 Dosud neprojednané výzvy 2 3  

31     

31 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 2   

33 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle    



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 23 (celkem 28) 

§ 10 odst. 4 

34     

35 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 3  x 

36 Vlastnické právo zapsáno 3  x 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 24 (celkem 28) 

Ministerstvo průmyslu a obchodu: 

Níže uvedená tabulka obsahuje údaje od sedmi státních podniků v zakladatelské působnosti 
Ministerstva průmyslu a obchodu. Jde o následující podniky: DIAMO, s.p., Palivový kombinát Ústí, 
s.p., Technický a zkušební ústav stavební Praha, s.p., BEZNINA, státní podnik „v likvidaci“, České 
energetické závody, státní podnik „v likvidaci“, Drobné zboží České Budějovice v likvidaci, 
TECHNOMAT, s.p. v likvidaci. 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    

1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1) 2 3 

2 Projednané výzvy: 2 3 

3 Z toho:   

4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 0 0 

5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 0 0 

6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 2 3 

7 Odmítnutí uzavření dohody 0 0 

8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 0 0 

9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 0 0 

10 Dosud neprojednané výzvy 0 0 

11    

12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5) 0 0 

13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 
odst. 5 

0 0 

14    

15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 0 0 

16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

0 0 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

0 0 

18    

19 Podané žaloby dle § 9 odst. 10 0 0 

20 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 
odst. 10 

0 0 

21    

22 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 2 3 

23 Vlastnické právo zapsáno 2 3 

 

Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 
nemovitých věcí 

Počet 
movitých 

věcí 

     

24 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) 40 228 0 

25 Projednané výzvy: 40 228 0 

26 Z toho:    

27 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 3 13 0 

28 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 6 9 0 

29 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 32 205 0 

30 Dosud neprojednané výzvy 0 0 0 

31     



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 25 (celkem 28) 

32 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 2 3 0 

33 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 
§ 10 odst. 4 

0 0 0 

34     

35 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 5 9 x 

36 Vlastnické právo zapsáno 5 9 x 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 26 (celkem 28) 

Souhrnný přehled: 

Níže uvedená souhrnná čísla je třeba považovat pouze za orientační. Zkreslenost čísel plyne 

především ze skutečnosti, že některé povinné osoby v některých fázích procesu vydávání majetku 

nerozlišují mezi zemědělskými a nezemědělskými nemovitostmi. Tato data jsou pak souhrnně 

uváděna buď mezi zemědělskými nemovitostmi, nebo mezi jinými věcmi, než zemědělskými 

nemovitostmi podle toho, kde je dané povinné osoby samy uvedly. Z tohoto důvodu v souhrnném 

přehledu nemohou fungovat ani kontrolní součty. 

Za orientační je třeba považovat i počet vydávaných movitých věcí. Zvláště se totiž neevidují 

movité věci, které se vydávají v souladu s § 11 odst. 9 zákona o majetkovém vyrovnání jako 

součást nemovitých věcí, nebo které s nemovitou věcí funkčně souvisejí. Další nepřesnosti mohou 

plynout z toho, že výzvy na vydání nemovitých věcí se podávají podle stavu zapsaného 

v pozemkových knihách, ale vydávané nemovité věci jsou nemovité věci vydané podle stavu 

v katastru nemovitostí. 

Stav vydávání: 

Zemědělské nemovitosti (§ 9) Počet Počet nemovitých 
věcí 

    

1 Podané výzvy (§ 9 odst. 1) 7 598 126 545 

2 Projednané výzvy: 7 426 122 286 

3 Z toho:   

4 Postoupeno na jinou povinnou osobu (§ 11 odst. 1) 2 959 15 201 

5 Uzavřené dohody (§ 9 odst. 2) 1 846 17 598 

6 Schválené dohody (§ 9 odst. 3) 4 745 50 830 

7 Odmítnutí uzavření dohody 4 800 71 778 

8 Zamítnuté (§ 9 odst. 4) 20 70 

9 Neschválené dohody (§ 9 odst. 5) 74 654 

10 Dosud neprojednané výzvy 172 1 437 

11    

12 Podané žaloby (§ 9 odst. 5) 12 22 

13 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 
odst. 5 

0 0 

14    

15 Podané návrhy (§ 9 odst. 6) 9 255 95 595 

16 Vydaná rozhodnutí o vydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

2 196 13 891 

17 Vydaná rozhodnutí o nevydání nemovitých věcí (§ 9 
odst. 7) 

1 591 12 123 

18    

19 Podané žaloby dle § 9 odst. 10 353 3 241 

20 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle § 9 
odst. 10 

4 10 

21    

22 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 4 549 45 675 

23 Vlastnické právo zapsáno 4 562 45 841 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 27 (celkem 28) 

 

Jiné věci než zemědělské nemovitosti (§ 10) Počet Počet 
nemovitých věcí 

Počet 
movitých 

věcí 

     

24 Podané výzvy (§ 10 odst. 1) 2 143 12 062 9 398 

25 Projednané výzvy: 1 908 10 457 9 353 

26 Z toho:    

27 Postoupeno na jinou osobu (§ 11 odst. 1) 499 1 624 1 129 

28 Uzavřené dohody (§ 10 odst. 2) 814 2 578 7 155 

29 Odmítnutí uzavření dohody (§ 10 odst. 4) 1 405 7 363 1 045 

30 Dosud neprojednané výzvy 233 1 440 45 

31     

32 Podané žaloby (§ 10 odst. 4) 68 561 4 

33 Pravomocná rozhodnutí o podaných žalobách dle 
§ 10 odst. 4 

3 4 0 

34     

35 Podány návrhy na zápis vlastnického práva 757 2 489 x 

36 Vlastnické právo zapsáno 748 2 509 x 



Úřad vlády České republiky 
  
 

 

Strana 28 (celkem 28) 

C. DALŠÍ ÚDAJE 

1. Údaje od Správy Pražského hradu 

Správa Pražského hradu přijala celkem 6 žádostí o vydání věci (podrobně jsou tyto žádosti 

popsány ve zprávě za 3. čtvrtletí roku 2014). Dle informací od Správy Pražského hradu prezident 

republiky Ing. Miloš Zeman a Mons. ThLic. Dominik Jaroslav Duka podepsali dne 16.07.2015 a 

dále dne 20.11.2015 Společné prohlášení ohledně dalšího postupu řešení nároků Církve 

římskokatolické k některým nemovitostem v areálu Pražského hradu.  

Dne 04.03.2016 byly uzavřeny smlouvy o vydání těchto nemovitých věcí: 

- Smlouva o vydání nemovitosti s náboženskou maticí, vydání se týká souboru nemovitostí 

Jiřského kláštera. 

- Smlouva o vydání nemovitosti s Metropolitní kapitulou Všech svatých u sv. Víta v Praze, 

vydání se týká budovy č.p. 34 na pozemku parc. č. 80. 

- Smlouva o vydání nemovitosti s Kolegiátní kapitulou Všech svatých na Hradě pražském, 

vydání se týká budovy bez č.p. na parc. č. 12 (Kostel Všech Svatých). 

Dále byly uzavřeny o vydání těchto movitých věcí: 

- Dohoda o vypořádání nároků z výzvy o vypořádání movitých věcí s Metropolitní kapitulou 

Všech svatých u sv. Víta v Praze. 

- Dohoda o vydání movitého majetku s Kolegiátní kapitulou Všech svatých na Hradě 

pražském. 

- Dohoda o vydání movitého majetku s Římskokatolickou farností u katedrály sv. Víta, 

Václava a Vojtěcha Praha – Hradčany. 

Ostatní nároky církevních subjektů byly oprávněným osobami vzaty zpět. 

2. Údaje týkající se krajů a obcí 

Údaje týkající se obcí a krajů jsou uvedeny v příloze této čtvrtletní zprávy.  


